Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Türkische Texte mit französischer Übersetzung - Cod. St.
Märgen 1**

[Straßburg?], [um 1720]

Caput quartum

[urn:nbn:de:bsz:31-161021](#)

Sing. مل vel junctum nomini مل em, sum, مل vel conjunctim ي اي i, es, است vel conjunctim ست est, est. Pl. ايم vel مل im, sumus, مل vel conjunctim مل id, estis, مل vel conjunctim مل end, sunt.

Alia tempora format regulariter à verbo بودن buden, esse, ut بودم budem, eram & fui, بودي budi, eras & fuisti, بود bud, erat vel fuit, بوديم bdim, eramus, fui-mus, بوديد bdid, eratis, fuistis, بودند bddend, erant vel fuerunt.

Futurum بوم büm, ero, بوي bwi, eris, بود bwed, &c. aut usit. باشيدن basiden, basem, ero, & simi باشي basi, eris, sis, باشد based, erit, sit, &c. Omnium enim temporum personae, etiam ut vides, in hoc verbo, sunt per affixa praedicta verbi substantivi defectivi, suppresso in tertia است seu est, & in Futuro loco ejus posito م ed. Imper. باش bas, esto, sis, باشد based, &c. regulariter. Infinit. بودن buden vel باشيدن basiden, esse. Patt. باشا basa, existens.

Negativa autem verba cùm non habeant Persæ, dicant hic necesse est م ne em, non sum, م vel ي اي nejt, non es, است neest, aut usit. نيسست nist, non est. Pl. ايم ne im, non sumus, مل neid, non estis, مل neend, non sunt. Raro autem suppressunt quicquam, ne tertiam quidem personam verbi substantivi, habentque verbum nostro haveo correspondens, nempe داشتن dasten, habere. Unde jam tandem veniamus ad Paradigmata verborum regularium.

C A P U T Q U A R T U M

De prima Conjugatione & de formatione singulorum Temporum.

Prima Conjugatio Verborum Turcicorum est eoruhi, quæ Infinitivum haben in مك mek, ex quo Infinitivo tanquam themate effluunt cætera Verbi tempora & modi.

Paradigma primæ Conjugationis.

سونعك sewmek, amare.

Indicativi tempus presens & futurum.

Sing. سورم sewerim, vel sewerem, vel communiter, sewerum, amo. سورسون sewerisn, amas.

Plur. سورز seweriz, vel seweruz, q. seweriz, amamus.

سورسز sewersiz & سورسکز sewersyn-yz, sewersün-üz, amatis. سورلر sewerler, amant.

Fit hoc præsens seu futurum ab Infinitivo mutato مك mek, in م rüm. In non nullis tamen legitur ürüm, ut بلك bilmek, scire, fit بلم روم bilürüm, non bilerum, scio, vel sciam; كلك gelmek, venire, facit كرم seu كورم gelürüm, venio, veniam. Sic omnia Derivativa, & alia multa simplicia, quæ usus docebit. In verbis autem habentibus ante مك mek vocalem nostram, mutant tantum mek in rüm, ut بلك beklemek, expectare, & assistere, custodire, بكارم beklerüm, expecto, expectabo, سوبلنك söjlemek, loqui, سوبلرم söjlerüm, loquor, loquar.

Circa primam personam nota a multis Turcis poni pro regulari terminatione ultime rem, ut سورم sewerem; malunt tamen alii pronunciari rim, sewerim, alii rüm cum سور rüm, & hæc ultima inter cæteras, in vulgari præsertim sermone, est semper in usu, سور sewerum, sed sono accidente ad γ Polonorum, quasi sewerym.

Caeterum سور sewer est propriè Participium Activum, amans, seu qui amet, unde in tertia persona supprimitur, ut solet, در dür, quod tamen possit addi, & dici سوردر se-werdür, amat, q. est amans. Primæ autem & secundæ adduntur Affixa Verbi substantivi simpliciter.

Sed hic statim observa, hoc tempus usurpari propriè pro Futuro, et si bene ac sâpe pro Præsenti, pec. indeterminato. Unde si ipsius Præsentis temporis actio realis, seu operatio in fieri designanda sit, dicunt سور جرم sewijürüm, vel sewejürüm, amo, q. sum in actione

Pars quarta.

73

actione amandi, quod in hoc rarum est, sed dicitur **كليورن** *gelijürüm*, **venio**, **كليورن** *gelijürsyn*, **venis**, **كليور** *ujijür*, **dormit**, *okujür*, legit, mutando **مهك**, vel **مهك mak** in **جور** *jür*, aut etiam in aliquibus in **ejür**, **ajür**. Et quidem regulariter quæ habent tertiam Præsentis seu modo dictum Participium in **er** vel **ar**, solet dici, legi, & saepe scribi **سوهبور** *sewejür*, **amat**, **بقيبور** *bakajür*, aspicit. In aliis autem quæ habent **ür** vel **ur**, legitur, & scribitur **بور** *tjür*, ut à **جلور** *gelür*, veniet, **كليور** *gelijür*, venit, ab **الور** *alür*, accipiet, **اليور** *alyjür*, accipit, capit. Quæ autem ante **مهك** vel **ماك mak** habent vocalem, addunt tantum **بور** *jür*, ut à **سوبلك** *söjlemek*, loqui, **سوبليلور** *söjlejür*, loquitur. **پارلەبور** *parlajür*, micat. **لنى سىغىتى**. Sed idem scribere solent multi Docti **بور** *jürür*, ut **كليور** *geljürür*, immò etiam **كليورىجور** *gelijürijür*, quasi esset à Præsenti verbi **جورىمك**, incedere, & à Gerundio proprii verbi in **ى**, vel **e**, vel **a** [Caramani dicunt loco **كليور** *gelijür*, **venit**, **جيلىور** *geliwer*] Sic autem tale Præsens conjugatur **كليورور** *gelijürüm*, **venio**, q. **Ital.**, **ستو**, **vando** **venendo**, **كليورس** *gelijürsin*, **venis**, **كليور** *gelijür*, **venit**. **جيلىورىز**, **venimus**, **جيلىورىز**, **venitis**, **جيلىورلر** *gelijürler*, **veniunt**. **كليور** *gelijür* est vulgare, & communiter etiam in literis adhibetur, **كليور** *gelijürür*, & **جيلىورىجور**, pro Doctioribus, & meo judicio regularius.

Præteritum Imperfectum.

Sing. **سورايدم** *sewer idüm*, vel communiter **سوردۇم** *sewerdüm*, **amabam**.
سورايدك *sewer idün-*, vel **سوردۇك** *sewerdün-*, **amabas**.